RESPONSO.

In quibus verbis in primis illud videtur absurdum, quod præsumt miserabilem monachum in judicio episcoporum productum prius abbates monasteriorum, qui præsentes aderant, ad cædes et flagella judicasse referuntur, et deinde Episcopi juxta Ecclesiastica jura damnasse. Cum homo qui ante reddebat hæreticus juxta antiquam Ecclesiæ observantiam, atque auctoritatem, ad episcopale tantummodo judicium pertineret, sive damnandus, sive absolvendus. Nec prius ab inferioris loci hominibus, et postmodum ab episcopis debuerit condemnari : sed et de ipsis flagellis, et cædibus, quibus secundum regulam sancti Benedicti dicitur adjudicatus, quibus et omnino fertur atrocissime et absque ulla misericordia pene usque ad mortem dilaceratus, quæ moderationis et mensura juxta pietatem ecclesiasticam, et sacerdotalem, sive monachalem verecundiam servari debuerit, ipsi potius apud se judicent. Quid autem in episcoporum contumelias dicitur proupisso, vere hoc est et impium, et insanum, et omnino justa ultiōne damnandum : licet melius ab aliis quam ab ipsis.

De illis vero sententiis, quas et antea prædicasse, et tunc in Synodo proposuisse, nec ullatenus mutare voluisse firmatur, ignoscat nobis unusquisque lector, ignoscat etiam reverendus ille epistole scriptor : Quia sicut jam superius, et ex divina, et ex paterna auctoritate satis ostendimus, videtur nobis sine dubio, quod illa, quæ *de divina prædestinatione* dixit, juxta regulam catholicæ fidei vera sint, et a veridicis patribus manifestissime confirmata, nec ab ullo penitus nostrum, qui Catholicus haberet vult, respuenda sive damnanda. Et ideo in hac re dolemus non illum miserabilem, sed ecclesiasticam veritatem esse damnatam. In illa autem Apostoli sententia, qua de Deo ait, « qui vult omnes homines salvos fieri, et ad agnitionem veritatis venire, » patet eum sensum beatissimi patris Augustini, ab omni semper Ecclesia venerabiliter recepti, et usque in finem sæculi recipiendi, secutum fuisse, qui de tanta questione tractans, et collatis inter se duobus testimoniis, apostolico videlicet et propheticō, qualiter juxta sanam fidei intelligentiam utrumque verum esse accipendum sit, et in plerisque aliis librorum suorum locis, et maxime in libello qui Enchiridion dicitur evidentissime declarat ; et quid ei de re tanta probabilius videatur, manifestat. Cujus omnino veridicum sensum non oportuit sub persona

NOTÆ DUVALLII DOCTORIS SORBONICI.

* Hic fuit archiepiscopus Senonensis secundum Democharem in tabulis episcoporum Senonensium : ex quibus coniice in variis conventibus condemnatum fuisse Gotteschalcum; in Moguntinensi nempe et Senonensi concilio, et forte tantum in Senonensi

vapulasse, quia Hincmarus in tota illa epistola ad Nicolaum I., nihil de virgis mentionem facit, sed solum eum sub arcta custodia in monasterio fuisse reclusum, ne alios suis erroribus inficeret.

alicujus hominis, a catholicis Dei sacerdotibus condemnari: ne jam non iste, qui errare putatur, sed ille potius, cuius auctoritatem sequitur, haereticus esse judicetur. Et licet alii quidam sancti, et venerabiles patres simpliciter illa apostoli verba acceptisse inveniantur utrorumque tamen sententia fuerat honoranda: nec ut jam superius dictum est, una pro altera damnanda; quia et illa ex divina auctoritate vera esse monstratur, et ista quadam pia ratione non abhorre a veritate fideliter creditur.

Jam illud de *Dominici sanguinis* prelio quod pro his tantum qui credere voluerint datum sit manifestum est, sicut supra satis ostendimus eorumdem beatorum patrum sententia: quam iste, ut putamus, et legendō didicerat, et damnare metuebat. Unde, et si inventi sunt alii æque patres, qui illud gloriosum premium etiam pro nunquam credituris, et in sua impietate peritūris datum esse non abnuant, melius ut credimus utriusque honorarentur, nec pro aliis alii damnarentur: quia et illud manifeste divina auctoritate firmatum est; et istud si pie sentitur, non est abnuendum. Quod vero dixisse firmatur, ad male tantummodo agendum liberum nos habere arbitrium; ad bene vero agendum non habere, si vere ita sensit et dixit, hoc vere non est ex divina auctoritate sumptum, neque ex sanctorum Patrum dogmatibus tractum, sed aperte ex proprio errore prolatum. Quia liberum nobis arbitrium quod peccato fuerat subjugatum, non ablatum est, sed liberatum, et ipsum nobis per Dei gratiam excitatur ad bene agendum, ut et ipsi ejusdem gratiae cooperatores simus. De qua re, si iste tam absurde et insipienter erravit, manifesta est Apostoli sententia dicentis: « Fratres, et si præoccupatus fuerit homo in aliquo delicto, vos qui spirituales estis hujusmodi instruite in spiritu lenitatis, considerans te ipsum ne et tu tentaris (*Gal. vi, 1*). » Et illi quidem propter intemperantiam, importunitatem, atque infrunitatem linguae suæ et inquietam mobilitatem instabilitatis suæ, merito forsitan accidit, quod in Salomone legitur, « Et qui inconsideratus est ad loquendum sentiet mala (*Prov. xiii, 3*); » et iterum: « Qui imponit stulto silentium, iras mitigat (*Prov. xxvi, 10*); » et alio loco: « Ejice derisorem, et exhibet cum eo jurgium, cessabuntque cause, et contumeliae (*Prov. xxii, 10*). »

CAPUT XXV.

Inaudita in Gotteschalcum crudelitatis exempla.

Tamen nullius hominis improbitate, et infrunitate ita moveri debemus, ut contemnamus, vel impugnemus, aut etiam damnare audeamus divinam veritatem, sive patrum nostrorum venerabilem auctoritatem, memores Apostoli dicentis: « Non enim possumus aliquid adversus veritatem, sed pro veritate

A (*II Cor. xiii, 8*). » Atque ita potius agendum, ut et patres in filiis, et filii in patribus honorentur, juxta Salomonem dicente: « Corona senum, filii filiorum et gloria filiorum patres eorum (*Prov. xvii, 6*). » De quibus etiam alibi præcipitur: « In multitidine presbyterorum prudentium sta, et sapientia illorum ex corde conjungere, ut omniem narrationem Dei possis audire (*Ecli. vi, 35*); » et iterum: « Ne despicias narrationem presbyterorum sapientium, et in proverbiosis illorum conversare: non te prætereat narratio seniorum; et ipsi enim didicerunt a patribus suis: quoniam ab ipsis disces intellectum, et in tempore necessitatis dabis responsum (*Ecli. viii, 9, 11, 12*). » De his namque et alibi præcipitur: « Interroga patrem tuum, et annuntiabit tibi; majores tuos, et dicent tibi (*Deut. xxxii, 7*); » et iterum: « Ne transgrediaris terminos antiquos, quos posuerunt patres tui (*Prov. xxi, 28*). »

Quapropter illud prorsus omnes non solum dolent, sed etiam horrent: quia inaudito irreligiositatis, et crudelitatis exemplo, tandem ille miserabilis flagris et cædibus trucidatus est, donec (sicut narraverunt nobis, qui præsentes aderant) accenso a coram se igni libellum, in quo sententias Scripturarum sive sanctorum Patrum sibi collegerat, quas in concilio offerret, coactus est jam pene emoriens suis manibus in flammam projicere, atque incendio concremare: cum omnes retro haeretici verbis, et disputationibus victi, atque convicti sunt. Et sic pravitas, quæ videbatur hominis, fuerit coercenda, ut nulla divinis rebus inferretur injuria. Maxime cum illi sensus, qui ipso continebantur libello, excepto uno qui extremus ponitur, non essent sui, sed ecclesiastici: nec ignibus damnandi, sed pia et pacifica fuerint inquisitione tractandi. Sed et illa ejusdem miserandi hominis tam longa, et inhumana in ergastulum per tot annos damnatio, aliqua ut credimus, compassionis benignitate, et consolatione fuerat temperanda, vel etiam removenda, ut frater pro quo Christus mortuus est, per charitatem, et spiritum mansuetudinis potius lucraretur, quam abundantiori tristitia absorberetur. Quod illuc, ut Dominus novit, in quantum ipse inspicere dignatur, suggestimus charitate, quam nobis beatus Joannes apostolus commendat, dicens: « In hoc cognovimus charitatem Dei, quod ille pro nobis animam suam posuit, et nos debemus pro fratribus animas ponere (*I Joan. iii, 16*). »

CAPUT XXVI.

De voluntate Dei.

Post damnationem hujus miserandi hominis subiungit scriptor epistolæ ad singulas illius propositiones suas, et quorumdam, qui cum eo similiter sentiunt, responsiones, quas hic necesse est in ordinem

NOTÆ DUVALII DOCTORIS SORBONICI.

* Vide Gretserum, disputatione de jure et modo prohibendi libros haereticos, ubi exemplis Atheniensium et Romanorum libros depravatae doctrinæ suis exustos docet, idque non tantum lumine fidei, sed et

naturæ constare; ne ita ægre ferant novatores nostri, si quos in Ecclesiam libros evomunt, generali incendio deleat Ecclesia.

ponere, et quid nobis de his videatur breviter desi- A
gnare. Quod licet supra multipliciter jam factum sit; tamen neque nunc prætercundum putamus, ne quid difficultatis, et obscuritatis ex huiusmodi responsionibus cuiquam generetur. Quæ videlicet responsiones in ipsa epistola ita incipiunt:

HINCMARUS

« Dicunt et firmiter credunt, qui sanius apud nos sapere videntur, quia Dominus « omnes homines vult salvos fieri (*I Tim.* iii, 4), » secundum Apostolum, « qui neminem vult perire (*II Petr.* iii, 9), » licet non omnes salventur; nam et lux in tenebris lucet, « licet eam tenebrae non comprehendant (*Joan.* i, 6); » et « Christus pro omnibus passus est (*II Cor.* v, 14), » secundum eundem Apostolum scribentem ad Timotheum, « qui dedit semetipsum redemptionem pro omnibus, (*I Tim.* ii, 6), » licet non omnes passionis ejus mysterio redimantur: quia effusio justi sanguinis Christi tam dives fuit ad preium mundi, ut si universitas captivorum in eum crederet, nullus sub mortis imperio remaneret. Et quia non omnes tam ditissimo pretio redimuntur, ad infidelium respicit partem, non ad preium sæculi copiosum. »

RESPONSO.

In quibus verbis videtur sibi ille qui scripsit epistolam, duas quæstiones simul, id est, « et quod Deus omnes homines velit salvos fieri, » et quod « Dominus Jesus Christus pro omnibus » omnino « hominibus » etiam in sua infidelitate peritulis « mortuus sit, » duobus testimoniosis ex Apostolo sumptis plenissime absolvisse atque finisse. Nam quod « Deus omnes homines salvos fieri velit, » producit Apostolum testem apertissime de eodem Deo et Domino dicentem: « Qui vult omnes homines salvos fieri (*I Tim.* ii, 4). » Et istis verbis Apostoli adjungit ex verbis propheticis velut alterius testimonii sensum quod « Deus neminem vult perire, » qui utique apud Ezechielem prophetam loquitur: Quia « nolo inmortem peccatoris, dicit Dominus, sed ut convertatur, et vivat (*Ezech.* xxxiii, 11). » Quem sensum illorum Apostoli verborum, quibus ait, « qui vult omnes homines salvos fieri, » etiam nos superius commemoravimus, et fideliter posse accipi diximus: si tamen et ille sensus beati Augustini quem ille juxta alterius divinæ Scripturæ autoritatem diligenter inquirit, et multis ac veracibus modis exponit, pariter recipiatur: nec propter istum ille damnetur, sed potius « utrique sensui » propter veracem et piam Patrum auctoritatem fideliter obediatur. Quia omnino, « et quos vere vult Deus salvos fieri, » sine dubio salvos facit, qui, ut Scriptura testatur, « omnia quæcumque voluit fecit (*Psal.* cxiii, 3). » Et si cæteros ita vult salvos fieri, ut tamen non eos salvos faciat, sed omnino perire permittat, utrumque hic evidenter appetat: et erga creaturam suam, scilicet, « bonitas Creatoris, » et erga ejusdem creaturæ iniquitatem « severitas judicis. »

CAPUT XXVII.

De morte Christi. Omnes pro multis.

Quod autem Dominum nostrum etiam pro impiis in sua impietate peritulis esse mortuum uno simili- ter Apostoli testimonio confirmare videtur, quo ait: « Qui dedit redemptionem semetipsum pro omnibus (*I Tim.* ii, 6), » profecto non recoluit, nec diligenter consideravit, ita hæc Apostoli verba esse accipienda, ut consonant Domini verbis, quibus se in Evangelio ad hoc venisse dicit: « Ut animam suam daret redemtionem pro multis (*Math.* xx, 28); » et de pretio sui sanguinis similiter ait: « Qui pro vobis, et pro multis effundetur in remissionem peccatorum (*Math.* xxvi, 28). » Et ideo ita vere accipiendum est, quod Apostolus ait: « Qui dedit redemtionem semetipsum pro omnibus (*I Tim.* ii, 6), » ut isti « omnes » intelligantur « multi » sicut et alibi idem Apostolus dicit: « Sic et Christus semel oblatus est ad multorum exhaurienda peccata (*Hebr.* ix, 28). » Qui etiam alio loco quos dixit « omnes » eosdem continuo exposuit intelligendos esse « multos. » Cum enim dixisset de Domino, quod « per unius justitiam in omnes homines in justificationem vitæ » statim subjunxit, quia et « per obedientiam unius hominis, » ipsius videlicet Domini Jesu Christi, « justi constituentur multi (*Rom.* v, 18, 19). » Quia ut omnino manifestum est, ita per eum « omnes homines » efficiuntur justi, ut ipsi qui in suo genere « omnes » sunt, ex comparatione alterius generis eorum, qui propter infidelitatem suam non justificantur, potius « multi » sint. Quod et si aliqui Patrum « pro omnibus omnino hominibus. » Dominum passum intellexerunt, honoretur, et iste velut prius sensus, dummodo ille prior, qui est certissimus, et divina veritate firmatus nulla presumptione contemnatur, vel quod est gravius damnetur.

Nam et illud testimonium velut ad confirmationem hujus rei ex Evangelio sumptum, id est, « lux lucet in tenebris, et tenebrae eam non comprehendenterunt (*Joan.* i, 5): » non nobis videtur huic congruum assertioni: quia « lux » illa praesentia maiestatis sue in tenebris lucens, id est in infidelium cordibus maiestate conditoris suam praesentiam exhibens, operatur aliquid in eis, et si non, ut videant ipsam, tamen ut videant aliquid per ipsam, id est, ut intelligent inter justa et injusta, inter bonum et malum, inter agendum et non agendum, « ut sint inexcusabiles (*Rom.* i, 5) » in die quo judicabit Deus occulta hominum. Quæ tamen non « lux », a facie illis resplendet, quia non ad eam attendant, sed velut a tergo eis relucet: quia sicut propheta dicit, « verte- runt ad eam tergum, et non faciem (*Jer.* i, 27). » In hac autem re, qua sanguis Domini Jesu Christi etiam pro impiis in sua impietate peritulis fusus esse asseritur, quid utilitatis in eis egerit, nihil omnino invenitur, nisi ut juxta disputationem antiqui, et fidelissimi doctoris (*Hilar.*), cuius etiam doctrina, et industria toti Galliae ab infestatione quodam-

Arianæ impietatis Deo auxiliante ante defensæ : hoc A cæteris orthodoxis concordans Patribus , dicit : eis non in remedium, sed sicut jam supra diximus, in exitium convertatur. Ait namque vir ille doctissimus, et magna eloquentiæ facultate fultus, cum exponeret verba Evangelii, in quibus Judæi obstinata impietate adversus Dominum dixisse leguntur : [« Sanguis ejus super nos, et super filios nostros (*Mauth. xxvii, 15*) : » Hoc sibi Judaicus hoc optat populus Christianus parvus verbo , dispari voto. Est enim super nos, est et super illos : si super fidem, protegit ; si super inimicum ponitur, premit : sic tamen quod illos sibi adjungit quos tegit : illos non tangit quos gravat.] Sed illam beati Leonis sententiam licet ex parte aliis verbis et alio forsitan sensu positam, quasi hoc vir ille senserit, quod etiam pro impiis in sua impietate perituri Dominus Christus mortuus sit, manifesta veritas non ita intelligendam ostendit. Ait namque ille : [Effusio pro multis sanguinis justi tam potens ad privilegium, tam dives fuit ad pretium, ut si omnes in eum crederent, nullum tyrannica vincula retinerent.] Vere enim pretiosus sanguis ille, et potens exstitit ad privilegium, ut omnes posset rediunere : et dives ad pretium, ut nullum tyrannica, id est diabolica vineula retinerent, nisi qui ab ejus fide alienus existeret. Et ideo in tanta quæstione non sunt proponenda incongrua, non sunt asserenda superflua. Ut in simplicitate et sinceritate Dei instruantur, et non in vanitate sensus nostri, hi qui nos audiunt illudantur.

CAPUT XXVIII.

De prædestinatione ad interitum.

Subjungitur in eadem epistola de lege prima tercia quæstione, id est « prædestinatione divina », sermo prolixus, qui non totus simul, sed per partes ponendus et tractandus nobis videtur, ita se habens.

HINC MARUS.

« Dicunt, inquit, quia « qui omnes homines vult salvos fieri, et neminem vult perire, et qui pro omnibus passus est, » neminem prædestinavit ad interitum vel ignem æternum : sed ex massa peccati quosdam, sicut præscivit, prædestinavit, id est gratia præparavit ad vitam et regnum, et illis vitam ac regnum prædestinavit, id est gratia præparavit æternum : Evangelio teste qui dicit: « Venite, benedicti, » id est de prima maledictione gratia erexit, electi, et prædestinati, « percipite regnum, quod vobis paratum est, » id est quod vobis prædestinatum est, « ab origine mundi (*Mauth. xxv, 34*). » Quosdam autem, sicut præscivit, non ad mortem neque ad ignem prædestinavit, sed in massa peccati et perditionis juste deseruit, a qua eos prædestinatione sua, id est gratiæ præparatione, occulto, sed non injusto judicio nequaquam eripuit. Quia sicut beatus exponit Augustinus (*de Præd. sanct., cap. 10*) : [Prædestinatio est gratiæ preparatio, gratia autem est vitæ donatio, id est ipsius prædestinationis effectus.] Et beatus Prosper, in hac re sancti Augustini expositor, cum

PATROL. CXXI.

A cæteris orthodoxis concordans Patribus , dicit : [Non est prædestinatio, nisi quod ad donum pertinet gratiæ, aut ad retributionem justitiæ.]

RESPONSO.

In quibus verbis quod dicitur, quia « qui omnes vult salvos fieri, » et « neminem vult perire, » et qui pro omnibus passus est, neminem prædestinaverit ad interitum vel ignem æternum, apertissime contrarium est fidei : qua vere , et fideliter creditur, et definitur quod omnipotens Deus omnia opera sua , quæ erat ipse facturus , quæ utique nunquam esse possunt nisi justa et recta, sicut in Psalmo canitur : « Justus Dominus in omnibus viis suis, et sanctus in omnibus operibus suis (*Psal. CXLIV, 17*), » ante omnia sæcula , et verissime præscierit futura , et immobiliter prædestinaverit, id est statuerit, et præfinierit facienda. Justa quippe impiorum et iniqorum in æterna morte , atque in æterno igne damnatio , opus est procul dubio justi judicii Dei , « qui reddet unicuique secundum opera ejus (*Rom. ii, 6*). » Et idcirco semper apud eum exstitit , et vere præscitum , et juste prædestinatum , qui , attestante propheta , « fecit quæ futura sunt (*Isa. XLV, 11, sec. LXX*). » Nam si hoc in æterna ejus præscientia , et prædestinatione non fuisset , nunquam ejus opus esset , nunquam temporaliter fieri potuisse. Quia omne opus suum ille præsciendo, et prædestinando prævenit : et ideo nihil est in ejus operibus futurum, quod ipse non præscierit, et prædestinaverit se esse facturum. Deinde contrarium est etiam doctrinæ , et definitionibus sanctorum Patrum. Qui in utramque partem, tam videlicet electorum , quam reproborum (quia et illorum glorificatio et istorum condemnatio justum Dei opus est) divinam prædestinationem ponere non dubitant, sicuti jam supra salis a nobis ostensum est. Et ideo multum necesse est ut agnoscant, qui ita sentiunt, manifestam fiduci veritatem et fundatissimam beatorum Patrum auctoritatem ; et, quod eis nullatenus expediat, non spernant neque abhiciant illos de quibus Dominus ait : « Qui vos audit, me audit, et qui vos spernit, me spernit (*Luc. x, 16*). »

Quod si ideo eis videtur absurdum , quia omnipotens Deus reprobos prædestinaverit ad interitum et ad ignem æternum , quoniam velut incredibile videatur, ut « qui omnes vult salvari, » et qui pro omnibus mortuus creditur, aliquem eorum prædestinaverit ad damnationem : recognitent attentius, quia etsi illa verba Apostoli simpliciter intelligantur quibus de Deo dicit, « qui vult omnes homines salvos fieri, » duabus modis hoc Deum agere certissimum est : dum alios ita « vult salvos fieri, » ut eos ipse omnino faciat salvos, sicut omnes electos : alios vero ita velit salvos fieri, ut eos omnino non salvet, sed in æternum perire permittat, sicut utique omnes reprobos , quos juxta hunc sensum , et « ut justus Judex » æternam perditioni tradidit. Sicut ergo et bonitatem suam in

eis ostendit, quia eos salvari voluit, et tamen boni-
tas ejus non impedivit severitatem ejus, qua eos
juste damnavit; ita eadem bonitas ejus nullatenus
impedivit prædestinationem ejus justitiae, dum quos
ille salvos fieri voluit, et iniquos futuros semper præ-
sevit, et in iniuitate sua permansuros, juste ad
interitum prædestinavit. Ita et si pro omnibus etiam
in sua impietate perituri Christus mortuus est, sic
eis exhibuit bonitatem passionis suæ, ut tamen hu-
jusmodi impios in sua impietate permansuros justo
suo judicio condemnaverit. Sicut ipse ait, « Qui non
eredit, jam judicatus est (Joan. iii, 18). » Et ideo
bonitas ejus, quia etiam pro talibus passus credi-
tur, non evacuavit erga eos prædestinationem ejus :
qua eos semper, et præscivit in sua impietate per-
mansuros, et prædestinavit juste perituros.

Quidquid ergo post ista in his verbis de æterna præ-
destinatione sanctorum dicitur ad regnum et vitam æ-
ternam, catholice et fideliter dicitur : quia sine dubio
tam pium, et tam gloriosum opus suum, et æternali-
ter omnipotens præscivit futurum, et æternaliter
prædestinavit se esse facturum. Quod autem de re-
probis hic afflatur, quia eosdem omnipotens Deus
nequaquam prædestinaverit ad mortem vel ad ignem
æternum, sed tantummodo præsicerit eos æternæ
morti esse tradendos et perpetuo igni cruciandos,
nullatenus est recipiendum; quia (sicut jam satis
supra ostensus est) opus suum tam justum, tam
magnum, et terribile, quo omnes impios damnatu-
rum se esse decrevit, et æterna veritate præscivit,
et æterna justitia præordinavit, ac præfinit. Et
mirum valde est, quomodo negare contendunt eum
æternam ipsorum damnationem prædestinasse, quos
jam ab ipso mundi exordio cum primus homo pecca-
vit, et omne humanum genus ex se propagandum
unam massam damnationis, et perditionis fecit, ma-
nifeste dicant in eadem damnationis et perditionis
massa justo Dei iudicio deputatos et derelictos. Quid
est enim massa damnationis et perditionis ab initio
mundi divino iudicio effecta, nisi eodem divino iu-
dicio æternæ damnationi et perditioni destinata et tra-
dita? Si enim tantummodo præscita est ad æternam
damnationem et perditionem, nullum ibi adhuc est
divinum iudicium: Et quomodo tales in massa damnationis, et perditionis divino iudicio relicti esse di-
cuntur, si in hac parte nihil adhuc de illis divino iu-
dicio est definitum? Sin autem, sicut omnino etiam
eorum consensu et confessione verum est, haec
massa non solum præscita est, sed etiam iudicata,
quid aliud intelligi potest, nisi omnino ad eamdem
damnationem, et perditionem prædestinata? Quod
enim vere, et divina præscientia præcognitum, et
divino iudicio est decretum, constat omnino esse
prædestinatum.

CAPUT XXIX.

Prædestination ad malum non compe...it.

Quod vero subjungit scriptor epistolæ, « quia eos,
qui perituri erant, prædestinatione sua Deus, id est

A gratiæ præparatione, ab illa damnationis et perditio-
nis massa nequaquam eripuit, » et ex verbis beati
Augustini affirmare conatur : [« Quod » videlicet
« prædestination non sit aliud, nisi gratiæ præpar-
atio, »] ut quasi ex hoc probare videatur, quod prede-
stinatione tantummodo in sanctorum electione, quibus
ab æterno omnipotens Deus suam gratiam prepara-
vit, intelligi debeat; in damnatione vero reprobo-
rum, nella Dei prædestinatione accipienda sit, eo quod
nihil gratiæ suæ ex æterno illis Deus prædestinave-
rit, et præparaverit; omnino falsissimus sensus est,
et sensui beati Augustini aperte contrarius. Ille enim
ita dixit (*de Prædest. sanct. c. 10*) : [Prædestination
est gratiæ præparatio : Gratia vero est jam ipsa do-
natio.] Et post aliqua, ut distingueret inter istam præ-
destinationem gratiæ, quæ proprio electorum est, et
prædestinationem damnationis et vindictæ, quæ pro-
prie est reproborum, subjunxit dicens (*cap. 10*) :
[Prædestinatione Dei, quæ in bono est, gratiæ est, ut
dixi, præparatio : gratia vero est ipsius prædestina-
tionis effectus.] Atque ita luculente ostendit, aliter
intelligendam esse prædestinationem Dei, quæ in
bono est bonis, id est electis ubi vere divina erga
eos gratiæ est præparatio, et hujus prædestinationis
effectus est ejusdem divinitus præparata gratia jam
ipsa donatio : et aliter intelligendam prædestina-
tionem Dei, quæ in malo est malis, id est reprobis,
quæ e contrario nihil est aliud, nisi æternæ præ-
destinationis [*al.*, damnationis] eorum præparatio; cu-
jus omnino effectus est jam ipsa damnatio.

C Ita venerabilis doctor æternam prædestinationem
Dei in utrumque distribuit, ut et in bono sit bonis,
et in malo malis: dum et illis per eam æterna gra-
tia, et istis per eam æterno Dei consilio æterna dam-
natione præparatur. Unde et quod beatus Prosper di-
xit : [Non est prædestination, nisi quod ad donum
pertinet gratiæ, aut ad retributionem justitiae,] ita
omnino rectissime intelligendum est, ut divina præ-
destination non ita creditur alicui esse in malum, ut
eum malum esse compellat, quod absit, sed quod
omnibus, et electis et reprobis vel ad donum per-
petuat gratiæ, vel ad retributionem justitiae reprobis;
dum et electi gratia salvantur, et reprobri justitia pa-
niuntur. Iste est enim plenissimus et verissimus di-
vinæ prædestinationis effectus non tantummodo elec-
tos præordinans ad æternam gloriam; sed etiam
reprobos præordinans ad æternam poenam. Sic ita
que beatus Prosper cum cæteris orthodoxis Patribus
sensit : Et cum beato scilicet Augustino cuius de
prædestinatione divina non fallaciter sed fideliter
verba ponit atque exponit, et cum aliis, qui de ea-
dem fide atque eodem sensu ipsius divinæ prædes-
tinationis immobilem veritatem, et aquitatem in
utramque partem, et electorum videlicet, et repro-
borum veraciter intellexerunt, et firmissime defini-
runt. Quod si scriptor epistole eos tantummodo par-
tat orthodoxos, qui in damnatione reproborum di-
vinam solummodo præscientiam, et non etiam præ-

destinationem credunt : ergo et beatum Augustinum, et beatum Fulgentium, et ipsam fiduci ecclesiasticæ solidissimam veritatem hæretici erroris denotationem informat; et ad tantum malum hæc pertinacia contentio perduta est, ut (quod nemo digne dolere potest) jam apud illos, qui prave sentiunt, orthodoxi, et qui orthodoxe sapiunt, hæretici depudentur. Quod malum vehementer nobis cavendum propheta denuntiat, dicens : « Væ qui dicitis malum bonum, et bonum malum, ponentes tenebras lucem, et lucem tenebras, ponentes amarum in dulce; et dulce, in amarum (*Isa. v, 20.*) :

CAPUT XXX.

Ut malis prædestinatae pœnæ, sic malæ pœnis.

Sequitur post haec in eadem responsione.

HINCMARUS.

« Qua de re refugiunt dicere qui, ut diximus, sicut videntur sapere, quosdam prædestinatos a Deo esse ad interitum, sed tantummodo præscitos : electos autem, et præscitos, et prædestinatos esse ad regnum, et regnum illis (ut diximus) prædestinatum æternum de quibus nullus potest perire. Et sicut sunt prædestinati gratia Dei ad regnum, ita sunt prædestinati secundum Apostolum, « in operibus bonis, in quibus ambularent (*Eph. ii, 10*) ; » pro quibus eis non solum gratia detur, sed et gratia regnum reddatur æternum. Pœnam autem dicunt in infidelitate, vel iniquitate perseverantibus a Deo prædestinatum secundum divinam præscientiam, sicut scriptum est in propheta : « Præparata est ab heri Topheth (*Isa. xxx, 33*), » quia hoc ad retributionem justitiae pertinet, sicut pertinet ad gratiam, ut ex una eademque massa peccati gratia electi prædestinentur ad vitam, concordante cum hoc evangelica veritate : « Ite, inquit, maledicti, in ignem æternum, qui paratus est diabolo et angelis ejus (*Math. xxv, 41*). »

RESPONSO.

Quæsumus, quæ est ista res, quæ causa vel ratio, pro qua isti refugiunt prædestinationem Dei dicere in damnatione reproborum? Nunquid haec erga illos divina prædestinatio non est justa, quæ, quos præscivit in iniquitatibus permansuros, prædestinavit æternis suppliciis perituros. Nunquid non est vera, quæ nisi decerneret tam justum opus Dei in æternitate, nunquam impleri posset in tempore? Nunquid non est a sanctis Patribus prædicata, et ab Ecclesia catholica recepta? Quid ergo causæ est, ut refugiamus credere quod fides tenet, refugiamus dicere quod veritas docet? Nunquid non etiam ipsi, qui haec refugiunt, jam omnes reprobos ab ipso mundi exordio in massa damnationis et perditionis asserunt derelictos? Quod quid est aliud (ut supra ostendimus) nisi æternæ damnationi, et perditioni prædestinatos? Aut quæ ratione dici potest quod isti tam multiplici sermone firmare conantur, inquis et impiis in malis suis perseveraturis pœnas a Deo esse prædestinatas, ipsos vero non esse prædestinatos pœnis? Cum utique non alii, sed illi omnino eas passuri sint, quibus

A sunt prædestinatae? Et si certum est apud omnipotentem Deum, qui eas sint passuri, sine dubio et decreatum et definitum sit ipsos esse passuros. Sicut enim certas pœnas eis qui digni sunt prædestinavit, ita certissime eosdem, quia digni sunt, ipsis pœnis prædestinavit. Sicut vero iniquus non est dignis præparando pœnas, sic procul dubio justus est dignos præordinando pœnis. Utrumque ergo prædictum, utrumque prædestinatum, quia utrumque justum manifesta veritas declarat. Nec necessitatem eis perendi sua præscientia vel prædestinatione imponit, quos et diu, ut converterentur, exspectavit : et quia converti noluerunt, justa ultiōne damnavit.

CAPUT XXXI.

De sententia B. Petri: Novit Deus, etc.

Sequitur in eadem responsione.

HINCMARUS.

« Quod et beatus Petrus in Epistola sua distincie loquens, demonstrat cum dicit : « Novit Deus pios de tentatione eripere, iniquos autem in die judicii cruciandos reservare (*II Petr. ii, 9*). » Novit enim, verbum præscientiae Dei, ad universa hæc facit, videlicet, et ad prædestinationem piorum, quæ verbo erectionis innuitur, et ad significationem pœnæ prædestinatae, cum in fine cruciandos impios monstrat, quando « redet unicuique secundum opera sua (*Rom. ii, 6*). » Et ad discretionem, cum iniquos non dicit Dominum ad pœnarum cruciatus præstinare, sed juste desertos cruciandos reservare. Et

C aperte monstratur quia præscientia sine prædestinatione esse potest, prædestinatio autem sine præscientia esse non potest. Quocirca sola præscientia viget in reprobis, in quibus misericordia juste nil operatur ad donum gratiae; præscientia autem et prædestinatio, id est gratiae præparatio, misericorditer operantur in electis, qui prædestinantur ad regnum et quibus regnum prædestinatur æternum, quod ad donum pertinet gratiae; et præscientia simul et prædestinatio æque ac justissime operantur in prædestinatione pœnæ reproborum, quæ pertinet ad retributionem iustitiae. »

RESPONSO.

Discutiuntur testimonia prolata ex Apostolo.

D haec sententia B. Petri apostoli non propriæ de præscientia et prædestinatione divina, sed simpliciter nobis accipienda videtur. Ait namque : « Novit Dominus pios de tentatione eripere; impios autem in die judicii cruciandos reservare. » Id est, novit ille alta et secreta dispositione sapientiae suæ, et pios, in præsenti vita periculis et temptationibus plena laborantes, sua gratia, sua protectione, eripere; cui quotidie ipsi dicunt : « Ne nos inducas in temptationem (*Math. vi, 13*), » ne, aut prosperitatibus hujus sæculi illiciantur, aut adversitatibus frangantur. Et e contrario impios in hoc sæculo florentes, et in sua impietate velut propere agentes, nequaquam sua justitia negligere, nequaquam impunitos dimi-

tere, sed quos videtur quasi injuste in suis cupiditatibus et delectationibus carnalibus securos et letos relinquere, eosdem potius futuro suo iudicio et aeternis cruciatibus reservare: ut quanto hic amplius et licentius prosperantur, tanto ibi durius et atrocius puniantur. Potest tamen in istis postremis verbis, ubi ait: « Impios vero in die iudicii cruciandos reservare, aliquid divinae præscientiae et prædestinationis erga eosdem impios velut ex latere intelligi: quia quos occulto et justo iudicio suo ad aeternos reservat cruciatus, et præscivit sine dubio et prædestinavit perpetuo cruciandos. Quæ verba apostoli cum ita et verius et rectius intelligentur, nihil necesse est velut ex eorum auctoritate tam multipliciter de ea re loqui, quæ hujus sententiae attestatione non valet approbari, sed potius falsa et supervacua demonstrari.

CAPUT XXXII.

Sequitur in responsione.

HINCMARUS.

« Aliqua etiam exempla quæ illorum stultitia ad munimen sui, eadem male intelligendo proferens, profert, sicut modo ad memoriam occurrunt, sapientiae vestrae scribo. Proferunt ex Apostolo: « Vasa iræ aptata vel perfecta ad interitum, » dicentes « vasa esse prædestinata ad interitum (*Rom. ix, 22*) » et mutari non possunt. Sed aliter alii intelligunt; maxime cum idem dicat Apostolus de eisdem vasis: « Si quis emundaverit se ab istis, » videlicet pro quibus vas contumeliam fuerat, « erit vas in honorem (*I Tim. ii, 21*) »; Proferunt: « Qui non credit jam judicatus est (*Joan. iii, 18*), » id est prædestinatione Dei jam damnatus est. Et Augustinus in libro de Agone Christiano dicit: [« Qui non credit jam judicatus est, » id est jam damnatus est: præscientia utique Dei, qui novit quid imminet non creditibus. [Proferunt: « Induravit cor Pharaonis (*Exod. ix, 12*); tradidit illos in reprobum sensum (*Rom. 1, 28*); immittet eis spiritum erroris (*II Thess. ii, 10*); tu vero Deus deduces eos in puteum interitus (*Ps. liv, 24*); qui transgreditur a justitia ad iniuriam, Deus paravit illum ad rhombham (*Ecli. xxvi, 27*). »

RESPONSO.

Hæc testimonia Scripturarum, quæ ab illo misericibili monacho et ab aliis, nescimus quibus qui cum eo sentiunt ad confirmationem divinae præscientiae et prædestinationis dicuntur esse prolata, non negligenter et quasi transeunter omittenda, sed potius diligenter et fideliter juxta regulam veritatis singulatim videntur esse tractanda; ne forte parum attentionibus et non intelligentibus nihil ad rem de qua agitur pertinere videantur; aut velut levia et nullius momenti absque periculo præteriri posse existimenter. Est enim certissimum et manifestissimum hujus rei testimonium ex Apostolo sumptum, quia, ut ipse dicit: « Sustinuit Deus in multa patientia vasa iræ aptata vel perfecta in interitum, ut ostenderet divitias gloriae suæ in vasa misericordiae, quæ præ-

Aparavit in gloriam (*Rom. ix, 22*). » Vere etenim vasa iræ, id est justæ vindictæ Dei, quam meruit primæ transgressionis culpa, omnes reprobi sunt: qui in fine non erectionem misericordiae, sed iram damnationis sensuri sunt. Et hæc vasa iræ non ad misericordiam, sed ad iudicium, præordinata jam et suo merito et divino iudicio, et aptata et perfecta sunt in interitum, ut et suo præcedente merito, et divinae prædestinationis justo præcedente iudicio, quia noluerunt converti ad bonum, aeternum patientur malum. Non ergo quia non potuerunt, sed quia noluerunt de malo converti ad bonum, justum patientur supplicium. Sicut e contrario vere vasa misericordiae sunt omnes electi, qui, nullo suo præcedente merito, sed sola Dei misericordia a massa perditionis discreti divina prædestinatione sunt vasa præparata in gloriam.

CAPUT XXXIII.

Vasa iræ non possunt fieri vasa misericordiae.

Unde et illud quod alibi idem dicit Apostolus: « Si quis autem emundaverit se ab istis, erit vas in honorem (*II Tim. ii, 21*), » nullo modo huic tam claræ et manifestæ veritati divinae prædestinationis in utramque partem tam electorum videlicet quam reproborum, si diligenter ex superioribus verbis Apostoli consideretur, contrarium, sed omnino concors et consonum invenitur. Ait namque: « In magna autem domo non solum sunt vasa aurea et argentea, sed et lignea et fictilia; et quedam quidem in honorem, quedam autem in contumeliam (*II Tim. ii, 20*) »; et ita subjunxit: « Si quis autem emundaverit se ab istis, erit vas in honorem, sanctificatum, et utile Domino (*Ibid., 21*). » Manifestissime itaque constat quod quæ in illis verbis dixerat « vasa iræ aptata sive perfecta in interitum »: Et e contrario: « Vasa misericordiae præparata in gloriam, » ea omnino dicit hic « quedam in honorem, et quedam in contumeliam: in honorem vasa misericordiae, in contumeliam vasa iræ, » sed cum ibi prædestinationem tantummodo utriusque partis, id est electorum et reproborum, simpliciter commendaverit, hic adjungit etiam exhortationem, quam attente vasa misericordiae debeant se custodire et segregare ab immunditiis vasorum iræ, cum dicit: « Si quis autem emundaverit se ab istis, erit vas in honorem, » etc.; id est, si quis emundaverit se ab istis vasis iræ, vasis in contumeliam, vel ab eorum immunditiis, si aliquando in eis fuit, sollicite se extrahendo, vel nunquam eis se admiscendo, et immaculatum se ab hoc sæculo custodiendo, erit vas in honorem sanctificatum, id est ipso emundationis et sanctificationis sue effectu atque profectu demonstrabit se ad vasa misericordiae, et ad vasa honoris, et gloriae pertinere. Unde non hoc significat in his verbis Apostolus quod vasa iræ et contumeliam, id est divino iudicio reprobi et reprobati possint effici vasa misericordiae et honoris et gloriae, id est in sortem electorum transire, sicut scriptor hujus epistolæ intellexit: Cum omnino reprobi, qui divini-

tus præsciti sunt in suis iniquitatibus permansuri; nullatenus possint merito perseverantissime iniquitatis suæ in electorum societate censeri, sicut regula catholicæ fidei indubitanter tenet, et docet; sed ut unusquisque fidelium, sicut jam dictum est, ipsa fidei et justitiae sanctificatione probet, et declarat sese ad vasa misericordiæ et electionis pertinere. Duo namque sunt quibus velut quodam signaculo probantur, et agnoscentur electi Dei: scilicet æterna divinæ gratiæ præordinatio, et pia ab omni iniuitate infelicitatis et pravitatis emundatio: ut ex manifesta luce justitiae et sanctitatis manifestetur in eis veritatis divinæ electionis; sicut ipse Apostolus paulo superius ostendit, dicens: « Sed firmum fundamentum Dei stetit habens signaculum hoc: Cognovit Dominus qui sunt ejus, et discedat ab iniuitate omnis, qui nominat nomen Domini (II Tim. II, 19). » Quod ergo cognovit Dominus qui sunt ejus, æterna electio est; ut autem discedat ab iniuitate omnis qui nominat nomen Domini, certa ipsius electionis probatio est.

Secundo loco testimonium divinæ prædestinationis de Evangelio ponitur: « Qui non credit jam judicatus est (Joan. III, 18). » Quod videlicet omnes impii et increduli jam sunt divina prædestinatione damnati. Quia videlicet si eorum damnatio justum divini judicii opus est, sine dubio opus suum semper apud Deum et præscitum et prædestinatum est. Sed scriptor epistolæ nolens damnationem incredulorum ad divinam prædestinationem, sed tantummodo ad præscientiam pertinere, subjungit verba B. Augustini, quibus quasi hoc probare videatur. Ait namque ille in libro de Agone Christiano, memorans verba Evangelii: « Qui non credit jam judicatus est, id est jam damnatus est, præscientia utique Dei, qui novit quid immineat non credentibus. Eo quod nos dixerit sanctus doctor, jam damnatus est prædestinatione Dei, sed præscientia Dei. Nec dixerit, qui statuit aut præsinivit, sive prædestinavit, sed qui novit, inquit, quid immineat non credentibus, quasi omnipotens Deus aliquid operum suorum præscierit futurum, quod non prædestinaverit se esse facturum? Aut cum in operibus ponitur præscientia Dei, non statim certissime intelligi debeat, et prædestinatione Dei. Quia sicut nihil operum suorum prædestinavit, quod non prescererit, ita quidquid eorum præscivit, sine dubio etiam prædestinavit. Nihil enim in operibus ejus est injustum, aut iniustum, ut dignummodo præsciretur et non prædestinaretur; sed quia totum est justum et rectum, totum est omnino præscitum, totum omnino prædestinatum. Unde idem beatus Augustinus, qui in hoc loco dicit incredulos jam divina præscientia damnatos, alibi cum tractaret verba Domini dicentis ad quosdam: « Sed vos non creditis quia non estis ex ovibus meis (Joan. X, 26). » Eosdem testatur divino judicio ad æternam mortem prædestinatos, ita dicens (in Joan. tract. 48): [Quomodo ergo istis dixit: « Non estis ex ovibus meis, quia videbat eos ad sempiternum

A interitum prædestinatos, non ad vitam æternam sui sanguinis pretio comparatos.] Ecce et in illis verbis Domini quibus ait: « Qui non credit jam judicatus est (Joan. III, 18), » et in istis quibus dixit: « Sed vos non creditis, quia non estis ex ovibus meis (Ibid., 26); » utrobique increduli et infideles designati sunt et quos in illa sententia sanctus doctor dixit divina præscientia jam damnatos, in ista eisdem dixit ad æternum interitum prædestinatos. Non quia alii ex eis divina præscientia, et alii divina prædestinatione damnati sunt, sed quia divini judicij virtute, qua tales damnantur, sicut et in omni opere divino utrumque simul intelligendum sit, etsi non ubique, quia nulla exigit necessitas, simul dicendum.

B Tertio loco testimonium de Exodo ponitur: « Induravit Dominus cor Pharaonis (Exod. IX, 12): » Quod manifeste non ad præscientiam, vel prædestinationem futurorum, sed ad præsens Dei iudicium pertinet, qui eum quem tali poena dignum judicavit, justo iudicio induravit. Similiter et quartum testimonium intelligendum est, scilicet non de præscientia aut prædestinatione, sed præsenti justo iudicio Dei, quod Apostolus dicit: « Tradidit illos Deus in reprobum sensum (Rom. I, 28). » Et quintum ubi ait: « Mittet eis Deus operationem erroris (II Thess. II, 10), » quia (ut dictum est) quos dignata poena judicavit, vel in reprobum sensum tradidit, vel eis suo justo iudicio operationem erroris immisit. Similiter et sextum accipiendum: « Tu vero Deus deduces eos in puteum interitus (Psal. LIV, 24). » Puteus namque interitus est, ut beatus Augustinus exponit, tenebræ erroris, tenebræ submersionis. Deducit vero Deus reprobos in hunc puteum, non quod ipse sit auctor culpæ ipsorum, sed quod ipse sit iudex iniquitatis eorum. Quod etiam si quis de puto infernalis damnationis et submersionis eodem sensu velit intelligi: et pertinere potest ad justam prædestinationem interitus reproborum, et non est contrarium veritati.

Quod autem septimo loco ponitur: « Et qui transgreditur a justitia ad iniuitatem, Deus paravit illum ad rhomphæam (Eccli. XXVI, 27), » manifeste justam prædestinationem reproborum ad interitum sonat, ut qui suo vitio et suo perverso arbitrio a justitia declinans transgreditur ad iniuitatem, juste divini iudicij prædestinatione præparetur ad rhomphæam, id est ad æternæ mortis vindictam. De quibus etiam alibi scriptum est, quod « si averteritis se justus a justitia sua, et fecerit iniuitatem, morietur in ea (Ezech. XVIII, 24). » Jam cætera Scripturarum testimonia quæ sequuntur, sicut etiam de quibusdam jam superius dictum est, non ad præscientiam vel prædestinationem futurorum, sed ad præsens Dei iudicium pertinere existimamus. Et ideo prætermis his quæ ad præsentem questionem minime pertinent, ad ea quæ restant consideranda transcamus.

CAPUT XXXIV.

De prædestinatione in utramque partem.

Sequitur itaque in responsione.

HINCMARUS.

« Sed isti malivoli non intelligentes quæ loquuntur, vel de quibus affirmant, confundunt præscientiam et prædestinationem : et sicut male intelligunt authenticas Scripturas; ita et pessime verba sancti Augustini in quibusdam locis, sicut in Enchiridion, et in libris de Civitate Dei, et alibi etiam prædestinatos ad interitum, et populum natum ad iram dicit : unde etiam postquam de libero arbitrio et de correptione et gratia, et de perfectione justitiae hominis, et de prædestinatione sanctorum ad Prosperum et Hilarium, ubi nihil de prædestinatione reproborum, sed de prædestinatione sanctorum dixit; multis postulantibus scripserat librum Hypomnesticum adversus Cœlestium et Pelagium; scripsit de quinque quæstionibus, et hanc sextam loco retractationis superaddidit de prædestinatione : ubi se excusat non eo sensu dixisse nec intelligi velle prædestinatos ad interitum, sed in iniuitate vel impietate perseverantibus pœnam esse prædestinatam. Quarum quæstionum et absolusionum mentionem in libro quem scripsit contra Manichæos ex Genesi. facit. »

RESPONSI.

Propterea malivolos, id est illum miserabilem monachum, et qui cum eo forsitan sentiunt, confundere præscientiam et prædestinationem divinam arguit, quia sicut in tota ista responsione laboravit, non vult intelligi prædestinationem, nisi in solis electis : in reprobis vero solam præscientiam debere sentiri ; in qua assertione non solos istos, quos vocat malivolos, sed sanctos Patres et doctores Ecclesiæ, qui prædestinationem divinam in utramque partem et intelleixerunt et docuerunt, se culpandois affirmare nequaquam considerat. Quod vero pessime dicit intelligi verba sancti Augustini (si quis in libro Enchiridion, et in libris de Civitate Dei et in tractatibus Evangelii secundum Joannem, ita intelligat prædestinationem reproborum ad interitum, sicut eam ille et scriptis suis per omnes ecclesias, et verbis etiam præsentibus populis simpliciter et veraciter prædicavit) atque ita conatur beatissimi doctoris manifestum, et veracem sensum (nescimus in quid aliud) perversere et detorquere, quantæ absurditatis, imo quam impia præsumptionis sit, quis possit explicare ? Per hoc enim non solum sensum ecclesiasticorum Patrum, sed etiam fidem Ecclesiæ, et auctoritatem Scripturæ divinæ a parte evacuare inventur. Ita namque Patres docuerunt ; ita Ecclesia fideliter tenet ; ita Scriptura veritatis veraciter tenendum demonstrat : sicut jam superius, vrovt Dominus dare dignatus est, satis probavimus.

A

CAPUT XXXV.

De libro Hypognosticon. — De primis Pelagianorum reliquiis. — De prædestinatione reproborum.

Adjungit etiam rem novam, et neque ex lectione, neque ex veraci aliqua traditione nobis hactenus compertam. Quo scilicet, beatus Augustinus, post omnes libros suos, scripserit quemdam libellum quem Græco vocabulo Hypognesticon nominant, quod Latine memoratorium interpretatur, in quo de quinque quæstionibus contra Pelagium et Cœlestium disputaverit. Et quidquid in precedentibus libris de prædestinatione divina erga damnationem reproborum dixerat, non ita se dixisse, ut ab omnibus dixisse cognoscitur, et intelligitur : sed alio absurdissimo, et inconvenientissimo sensu ut per hoc quod dixit impios ad interitum prædestinatos, noluerit intelligi ipsos impios ad interitum prædestinatos, sed (quod nemo credere aut suspicari posset) pœnam eis intelligi voluerit esse prædestinatam. Cquis unquam audivit tam pertinacem audaciam, vel tam audacem pertinaciam, ut sanctissimum et veracissimum doctorem ipsum de se fateri compellat : quia quod dixit impios in sua impietate permansuros prædestinasse ad interitum, non dixit quia veraciter ita sit, sed quod in ejus verbis nullatenus sonat, pœnam in eis intelligi voluerit præparatam ? Quis talem absurditatem, imo insaniam ferre possit ? Nos enim manifeste novimus, quia quando libros Retractionum jam senex et morti vicinus scripsit, in quibus omnes præcedentes libros suos diligenter et fideliter retractavit, nequaquam adhuc istum libellum scripserat. Quia si scripsisset, utique inter alios etiam ejus mentionem fecisset. Manifestum etiam videtur, quia post ejus obitum, quando vitam ipsius et catalogum non solum librorum ejus sed etiam tractatum ad populum, et epistolarum ad diversos quidam sanctus episcopus et alumnus ejus diligentissime recensuit et descriptis, necdum istum libellum scripserat beatus Augustinus : si enim scripsisset, utique tanquam præcipue necessaria inter alios annumerari et memorie commendari potuisset. Quod si aliquis ex Ecclesiæ rectoribus, qui post ejus obitum extiterunt, simpliciter eum ex titulo qui a sancti Augustini nomine inscriptus est, non considerata diligentius ratione, nec aliqua necessitate, ut id faceret, compellente, ipsius eum esse credidit, cuius in fronte nomen invenit ; quid hoc præjudicat veritati, quæ diligenter inquisita, et inventa nullem super hac re errare permittit.

Accidit hoc etiam et præclarissimis Ecclesiæ magistris ut scilicet sive ex titulo libri, sive ex alterius narratione inducti putaverint, et seripserint ejus auctoris aliquod esse opusculum, cuius postea non esse, et veraciter probaverunt, et humiliter confessi sunt. Sicut beatus Hieronymus in libris contra calumniatorem suum de libro, quem ex falso titulo crediderat beati Pamphili martyris, et postea inventum Eusebii esse Cœsariensis, manifeste declarat.